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REPUBLIKA KOSOVA
Komuna e Dragashit
Opstina Dragas
03 Nr.Br._4.09 50776
J3-12 20_73
Dragash - Dragas KONTRATE

Date: 13.12.2023,

Numri i kontratés:': 621-23-12476-5-2-1/C863
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (n¢ vazhdim "Autoriteti Kontraktues™), né njérén ané: dhe

Dritoni Construction SH.P.K., Atmagjé, Prizren, (ne vazhdim “Kontraktuesi™). ne anén tjetér. jané pajtuar te
lidhin nj¢ kontrate publike pér pune e shénuara me poshti;

141-LOT-03 - Ndértimi murit mbrojtes dhe betonimi i oborrit té shkolla né fshatin Xerxe (FAZA - 2) me
numér identifikues: 621-23-12476-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2023-141-521.

Neni 1 Lénda

L. Lénda e kontratés éshté ckzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: <LOT-03 - Ndértimi murit
mbrojtes dhe betonimi i oborrit té shkolla né fshatin Xerxe (FAZA - 2)

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet té jeté: 4,354.00 €: ( kater mij ¢ tregind ¢ pesedhjete e kater Euro).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet ¢ jeté e velmja pagesé qé Autoriteli Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet (€ jeté i preré dhe (& mos i nénshirohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose (& Vecanta (& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Vecanta & Kontratés;

Kushtet ¢ Pérgjithshme & Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshirg edhe Specifikimet Teknike:
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité getér 1é dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbiné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjewén: dhe né raste (&
paqarttsist ose divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit (& pérparésisé né (& cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T gjitha komunikimet me shkrim gé kané (& béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
nj¢ra ané dhe Kontraktuesit nga ana (jetér duhet t& cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj & identifikimit
dhe duhet & dérgohen me posté, faks, email vse (¢ dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund (& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit té Projektit i eméruar né Kushtel ¢
Veganta t& Kontratés.

4.2 Nise personi gé dérgon komunikatén kérkon vérletim té pranimit (@ saj, ai duhel ta thoté kéw ng
komunikatén e (ij. Sa heré ¢ ka afat ¢ fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim. dérguesi duhet (& kérkojé

u lutemi referojuni Kétij numn té kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés. procedural dhe transaksionet é lidhen me thesarin,




virtetim € pranimit t€ komunikatés s¢ tij. N& (& gjitha rastet, dérguesi duhet Ui marré (& gjitha masat ¢
nevojshme pér (€ siguruar pranimin ¢ komunikimit (€ ij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien ¢ ndonjé njoftimi, pélqimi. miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specilikohet ndryshe né njoftim & GllE, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do (€ jeté né form@
& shkruar dhe fjalét "njofton", "viértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do (¢ interpretohen ngé pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim. pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t¢ mbahet apo vonohet pa arsye.
4.4 Kjo kontrat¢ éshté e pérgatitur né gjuhtén 2
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin,

né tri origjinale, dy prej té cilave jané pér Autoritetin
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KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-23-12476-5-2-1/C863

Neni 1 Pérkulizimet

.1 “Kontra@" do & thoté marréveshje 1€ lidhur ndérmjet Autoritetit kontrakiues dhe Kontraktuesit, si¢ éshté
shiénuar n& formularin ¢ kontratés & nénshkruar nga palét, duke pérfshiré & gjitha shtojcat pér kété dhe (& gjitha
dokumentet ¢ inkerporuar me referenct né (&,

1.2 “Puné” konsiderohen & gjitha ato puné (& cilat jang objckt i kontratds dhe & cilat Amtoriteti Kontraktues
kiérkon & 1€ kryhen nga kontraktuesi. golshin alo ndértim, restaurim. meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje. strukwura inxhinieringu civil, struktura té tjera apo pjesé 1€ tyre.

1.3 “Kontraktuesi” éshié operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktvar né formuiarin ¢
kontralts, i cili (1€ cilél) éshté palé né kontratét dhe éshié i obliguar & krycjé pundt sipas marréveshjes dhe i cili
do 1€ mareé shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 *Menaxheri i Projektit” éshié njertu i caktuar n€ kushtet e veganta 18 kontratés { apo cilido njeri kompetent

aulorizuar nga Autorileti Kontraktues), i cili éshié prgjegjés pér mbikégyrjen e kryerjes st punéve dhe pér 18
gjitha hollésité duhet Ui raporiojé Autoritetit Kontraktucs.

1.5*Cmimi Konlratés” do (€ thoté shuma g i paguhet Kontrakluesilt sipas marréveshjes né formularin e
kontratés.

1.6 “Vendi § ndénimit” do t& tholé vendi i caktuar pér kryerjen e punéve (& kontraktuara,

1.7 “Pajisjcl ¢ kontrakluesit” do t& thot& e €ré makineria pérfshiré edhe alé pér bartjen ¢ pajisjeve. dhe mjetet
ljera @ nevojiten pér kryerjen ¢ puniéve 1€ kontrakluara q& duhel & bihen sipas kontratiss.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimel, lHogaritjet, informatat ¢ siguruara dhe (& miralvara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve (¢ kontaktuara.

1.9 “KPIK” do 1€ thoé Kushiet ¢ Pérgjithshme & Kontratés.
1.10 “KVK” do 18 thoté Kushiel e Veganta t& Kontratés,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshiém

2.1 KVK e saklésojné cili éshi& ligji q& i ptreakion t& gjitha ¢éshtjet q& nuk jani 1& mbuluara né kontratis,
2.2 Kontrata dhe (& gjitha kemunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén ¢ specifikoar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do & jeté valid velém nése ka marréveshje 1€ shkruar pérmes (& cilés Kontraktuesi ¢ transleron
kontratén e vet ose njé pjesé t8 saj te njié palé ¢ tretéd,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q&. pa miralim paraprak me shkrim nga Auloriteti kontraktues, ta transleroji
kontralén ose njé pjesé (€ saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto rasie:

a) kur ka ngarkest pér pagesg. né favor 18 bankieréve & Kontrakluesit, € shumave g€ duhet & paguhen ose gé
do 1& bihen borxh sipas kontratés: ose

b) n€ rast (& dhiénics sé & drejiés s€ Kontrakluesit sigurucsve t& Kontraktuesit pér 1é kérkuar pagestn nga ndonjé
person etdr i detyruar né rastel kur sigurvesit e kané shkarkuar humbien ose detyrimin e Kontrakiuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé translerimi nga Autoriteti kontraklues nuk do ta lirojg Kontraktuesin
nga obligimet ¢ veta pér pjesén ¢ kontratés qé tashmé 8shté realizuar ose pér pjesén gé nuk éshté bartur.

3.4 Pranucsit ¢ dispozitave 1€ kontratés duhel té plotésojné kriteret ¢ pérshlatshmérisé q& zbatohen pér dhénien ¢
kontrals pérveg né rasie kur transferimi béhet né banké apo kompani (& sigurimil ose institucion tjetér
linanciar.




Nemt 4 Nén-kontraktinu

4.1 Nénkontrata éshié valide vettm ndse ka marréveshje 18 shkroar pérmes sé cilés Kontrakluesi ia beson
realizimin ¢ njé pjese & kontratés sé Lij njé pale (@& treté,

4.2 Elemenlel ¢ kontraés & do 18 nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontrakluesve i béhen (€ dilura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimil le olertés. Ne rast le ndryshimit te nénkontrakluesve gjalc
implementimit te kontrags, Kontraktuesi duhet te njofloj me shkrim Autoritetin Kontrakiues. Aulorileti
kontraktues do ta Tajmérojé Kontrakiuesin pér vendimin ¢ vel brenda 30 dité pune nga marrja ¢ njoltimit, duke i
paraqgilur arsyct ¢ vela nése nuk léshohet autorizimi.  Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa awtorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit ¢ propozuar dubet te pérmbushin kérkesat ¢
pérshlatshmérist,

4.3 Autoriteli kontraktues nuk njeh Hdhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund 1&
siguroj, ku e konsideron si t& nevojshme, pagesat direkle pér nénkontraklorgt,

4.4 Kontraktuesi éshté pérgjegits pér akiet, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontraktuesve € vet si dhe (&
agjentdve ose LE pundsuarve, né (€ nigjtén ményrt si po € ishin akle, gabime osc neglizhencé ¢ Kontraktucsil,
agjentéve 18 Uj ose punéloréve & ij. Aprovimi i nénkontrakiimil (& ndonjé pjese & kontratés ose aprovimi i
nénkontrakiuesit nga ana ¢ Menaxherit 1€ Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet ¢ tij sipas konlratés

4.5 Nése nénkonlrakiuesi ka marré ndonjé obligim 18 vazhdueshém qé vazhdon pér njé periudhé gé e ejkalon
atd 18 periudhiés s€ garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, perkitazi me furnizimel gé i jep nénkontrakluesi,
Kontraktuesi duhet gé. né ¢farédo momenti pas skadimit (& periudhés s& garancisé. Ui translerojé menjéhert te
Autoriteti kontraktues, me kérkeseé dhe shpenzime 18 Autoritetit kontrakiues. pérfitimet ¢ obligimeve (& tilla pér
kohézgjaljen ¢ garancisé s¢ skaduar,

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia ¢ dokumenteve

5.1 Nése éshié ¢ nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, awtoriteti kontraktues dobet Ui japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje ¢ skicave t& pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje &
specilikimeve dhe dokumenteve tjera & kontrats. Kontrakluesi mund (€ blejé kopje tjera & kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast sc ato jané ne dispozicion. Pas 1&shimit & certifikatis
pérfundimtare. Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues 1€ gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera 18 kontratés.

5.2 Pérveg nésc éshié ¢ nevojshme pér géllime & kontralés, skicat, specifikimet dhe dokumeniet Hera gé i jep
autoriteti kontraktnes nuk duhet & pérdoren as nuk duhet Ut komunikohen njé pale (& trel@ nga Kontraktucsi pa
pajlim paraprak 1€ autoritetit kontrakeues.

5.3 Aultorileti kontraktues ka autoritetin pér O [&shuar Kontraktuesit urdhra administrative g8 inkorporojng alo
dokumenie plotésuese dhe udhézimet g€ jang 1€ nevojshme pEr ckzekutim & miré 1€ kontra@s dhe pir
kompensim démi nga ndonjé delekt (€ saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, n€ kohén ¢ dubur dhe né pérpathje me ecuring ¢ punimeve, do (i jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin ¢ zbatimit L& detyrave té péreaktuara né kéto Kushte
1€ pérgjithshme.

6.2 Kontrakluesi, gjiate shivyl&zimil, duhet &€ mirémbaje ¢do objekl 1& vendosur né dispozicion té tij né giendje
& miré, dbe duhet, nése kérkohel nga Autoriteti Kontraktues. ti kthej ato né giendjen ¢ tyre origjinale pas
pérfundimit 1€ kontratis.

6.3 Kontraktuesi nuk do 18 ket 1& drejté t& ndonjé pagese pér prmirésimet q¢ rezulloing nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Konirakiuesi mund 1€ kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraklues pér marrjen e kopjeve 18 ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore @ Republikés se Kosovés ¢ cilat mund
1€ ndikojné e Kontraktuesi gjaté realizimit 18 obligimeve & tij me kontralé. Autoriteti kontraklues mund ta japé
ndihmén ¢ kérkuar Kentraktuesit me shpenzime (& Kontraktuesit.




7.2 N& bazi 1& dispozitave & ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do (& bijé 1@ gjitha
pérpjckjet ¢ nevojshme por t8 lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér (6 gjitha vizal dhe lgjet e nevojshme,
duke perfshirg lejen ¢ punés dhe lejet ¢ qéndrimit. pér personeling shérbimel e (€ cilive Kontrakiuesi dhe
Autoriteti kontraklues 1 konsideron Lé nevojshme, si dhe lejet e géndrimit p8r familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontraktucsi duhet & veprojé sipas urdhrave administrative g 1 jep autoriteti kontraktues, Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri adminisirativ shkon pértej fushéveprimit € kontratés. ai. duke
iu ckspozuar diénimit pér shkelje 1€ kontratés, do ta njoflojé autoritetin kontrakiues pir kété duke i paragitur
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit (& urdheit. Ekzekuwtimi i urdhrit administrativ nuk do & pezullohet pér
shkak 8 kétij njoftimi.

8.2 Kontrakluesi duhet ¢'f respekiojé dhe t€ veprojé sipas ¢ gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fuqi né
Republikén ¢ Kosovés dhe do (€ sigurgjé gé personeli i 1ij, & alérmit ¢ tyre, dhe pun@torét vendoré (& i)
giithashtu €'t respeklojné dhe (& veproing sipas kétyre ligjeve dhe rregulloseve.

8.3 Kontraktuesi dubhet €1 trajlojé & gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra ldhur me kontratén si privale
dhe konfidenciate. Pérveg nié rastet kor kjo éshié ¢ nevajshme pér géflime 1 ckzekutimit ¢ kontratés., ai nuk do
1& publikojé ose shpalosé asnjé detaj (& koalratés pa pajlim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktucs.

8.4 Nise Kontraktuesi éshté grup, pérbérja ¢ grupit nuk do & ndryshohet pa p&lgimin paraprak me shkrim té
Autoritetit kontraklues.

8.5 Kontraktuesi do 1& sigurod se punét do 1€ fillojné dhe 1€ pérlundojni brenda afatit (& cakiuar réné dakord ng
programin ¢ béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do (& siguroj q€ (€ gjitha punét g€ aifajo do (& b&jé. si dhe riparimin e defekleve gjaté realizimil
t¢ punimeve do 68 béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, prakiikat, metodat dhe procedurat ckzisluese
dhe pér me tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, ¢ cila do (& pritet nga njé kontraktuos i alté dhe me pérvojé gé
ka ndérmarr pund (& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do (& siguroj pér cilésing e punds dhe plr cilésing ¢ materialeve dhe cilésisé profesionale 18
punenjésve & jand pérdorur pér realizimin ¢ punéve (¢ kontraktuara.

8.8 Kontrakiuesi duhet 1€ sigurgj zonén ¢ ndértimit menjistheré pas f1Himit 1€ punés pér arsyel ¢ méposhtme:

a. né gollé se pdr kryerien e punéve pajisjel ¢ rénda si: ekskavatoré (& Nojeve 1@ ndryshme. vinga,
kamioné & Hojeve (& ndryshme, skela 18 larta, elj do & pérdoren dhe
b.  né ményré g 1& mos démtojé kalimtardt e rastit, objekiet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do 1€ jele pérgjegjés pér siguring e 1€ gjitha aktiviteleve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet 1& punésoj personel kyg dhe té pérdor pajisje & identifikuara né tender ¢ tj. pér (8 kryer
puné ose personel getér dhe pajisje & aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do 1& aprove]
¢do zévendésim 1€ propozuar t& personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet ¢ tyre pérkatése. ose
karakteristikat jant n€ thelb t& barabarta ose mé 1€ miré sc ato 4 propozuara gjaté tenderit,

Neni 10 Siguria e ekzekudinit

10.1 Kontrakluesi do &, jo mé voné se dita ¢ nénshkrimit (& kontratés, furnizoj Autoriletin Kontraklues me
siguri pir ckzekutim (& plet dbe (& mire 18 kontratés. Shuma ¢ sigurisé do t& sakiésohet né KVK, Siguria ¢
ckzekutimit do 1& ndalel nga pagesa ¢ Autoritelit kontrakiues pér ¢farédo humbjeje q& Eshié pasojié ¢
mosckzekutimit & plo€ dbe (€ dubur € obligimeve kontraktore nga ana ¢ Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj (& mbetet i vie[shém 30 dité pas [éshimil & Certilikalds s& Pranimil te Pérkohshim.

10.3 Siguria ¢ ckzekutimit 1& kontratés do (& jeté né formén ¢ dhééng né pjesén IV 8 kontratés.




Neni 11 Pérgjegjisia dhe Sigurimi i Konirzkiuesit

TET Nga data c [illimil ¢ deri sa & lgshohet Certilikata ¢ Korrigjimit & Defekleve, rrezigel e lndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronis (pérfshirg, pa kufizim, Pungt, Impiantet, Materialel, dhe
Pajisjcl) jané rreziqet ¢ Kontrakiuesit dhe pronds sé al@rt.

11.2 Kontraktucsi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit & punimeve deri né Tund 1& periudhis garaniuese
(& defekleve né shumat e pereakluara né KVK pir ngjarjet e méposhtme 18 cilat jant pér shkak (& rrezigeve (&
Kontraktuesit:

(2) humbje ose démtim i Punive. Impianieve dhe Materialeve;

(b) humbije ose démtim i Pajisjeve:

(¢) humbje osc démtim 1 pronés (pérveg Punéve. Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) ni tidhje me
Kontratén; dhe

(d) deémtim ose vdekje ¢ personelit te tij.

113 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit & kontatss duhet Ci diérgojé Auloritetit Kontraklues
policén dhe certifikalén pér sigurim g ka pér géllim kompensimin ¢ nevojshém pér i@ siguruar humbien ape
démet ¢ pésvara.

tl.d NE golté se kontraktuesi nuk ofron nj# sigurim & GIE atéherd kontrata do (€ konsiderahe! ¢ anuluar dhe
kontrakluesi do t& pérjashtohet nga pjesémarrja né aktiviletel ¢ prokurimil pér jo mé pak se njé vit.

1.5 N gollé se ckzistojné arsye 1& mjaftueshme dhe bindise pér zgjatjen ¢ alatil 1& ofrimit 18 certilikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraklues mund & zgjasé alatin ¢ caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose le
climinojé sigurimin dhe & zbresé ¢mimin ¢ shpirblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do 1’1 dorizojé Menaxherit 6 Projektit njé program pér
miralim. Programi do (e pérmbaje se paku me se vijon: ményrén sc si Kontrakluesi propozon ckzekutimin ¢
punéve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve.  metodat ¢ pérgjithshme ge do i
zbatoje. dhe alatin kohor pér secilin aktivilet t& specifikuar,

12.2 Nése menaxheri | projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin ¢ punéve né kuadér (i punéve (¢
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéherg programin dhe Uia kthejé praps Menaxherit (@
projektit. Kontraktuesi do & azhurnoj Programin né intervale jo mé shumi se periudha e pércakiuar ng KVK.

12.3 Pér gdo pakénaqési apo mosmarréveshje ng lidhje me madifikimin ¢ programit. kontraktuesi do (& sigurajé
argument me shkrim Menaxherit (& Projektit.

2.4 Paragilja e programit (& 1illg, duke pérfshiré ¢do shlesé nga menaxheri i projektit nuk do & zvogBloj ose @
rris detyrimet e kontraktucsit sipas punéve (& kontraktuara, si dhe cdo modifikim (& pérfshiré né programin ¢
punimeve nuk do & rezullojé né ndonjé pagest shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé ¢
neglizhencts s¢ kontraktuesit gjaté pérpilimic (& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do & kel@ 16 drejién @ ndaloj gasjen né vend-punishie pér cdo person i cili nuk Gshté i
ptrishird né zbatimin ¢ kontratés, me pérjashtim 1& personave 1@ autorizuar nga Auwtoriteti Kontraktues.

[3.2 Konlrakiuesi do (& sigurojé siguring né vend-punishte giaté gjithé periudhis s¢ ckzekutimit dhe do @ et
pérgjegjis pér (& marré hapal ¢ nevojsh&m, né inleres € punonjésve 18 tij, agjentéve te Autoritetit Kontraklues
dhe palitve 1€ treta. pér 1& parandatuar ¢do humbje ose aksident § cili mund té rezullojé nga kryerja ¢ punéve.

13.3 Kontraktuesi do & marré (8 gjitha hapat ¢ domosdoshme. pér pérgjcgjésing ¢ tij dhe me shpenzimel ¢ tij,
pér (& siguruar gé strukiurat dhe instalimet ekzistuese mbrohen. rulen dhe mirémbahen. Ai do (& Jjel€ pérgjegjis
per sigurimin. me shpenzimet e Uj, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjel ¢ sigurist te cilal jané (& nevojshme
pér zbatimin ¢ duhur t€ detyrave ose g8 me arsye mund té kidrkahen nga Autoriteti Kontraklges

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

t4.1 Kontraktuesi do 1& sigurojé gé punimet dhe instalimel nuk shkakioing déme. ose pengojné trafikun nd,
lidijet ¢ komunikimit & tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do t@ maré
parasysh kulizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.




14.2 Cdo mast te vegantié (8 cilén Kontraktuesi e konsideron (& nevojshme, ose dshié kirkuar nga Autoriteti
Kontraktues me qéllim t& mbrojijes apo pér (& pérlorcuar pjesét ¢ rrugiéve, urave. do & bartel ne shpenzime (&
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato keyhen ouk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet (8 njoflojs
Autorttetin kontraklues pér cfarddo masa @ vegunta & ai synon (& ndérmarré para se kryej ato. Riparimet ¢
démil e shkaklvara né rrugé. ura aga transporti i materialeve apo pajisjeve do (& jeté né shpenzime @
Kontrakluesit.

Neni 15 Tatimi

[5.1 Kontraktuesi @shié pérgiegics por © gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosovis.

15.2 T¢ giitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pirfshirg ng ¢mimin ¢ kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizoj ¢mimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka ngritje @ tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda dads prej 28 dilesh para dorBzimit & tenderit dhe datés sé fundit 16 vidrtelimit @
périundimit t& punive.

15.4 Menaxheri i Projektil nuk do 18 lejojé ndryshimin e gmimit @ kontraktuar pér shkak 1€ ngritjes sé tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore ni qolté sc kjo ka ndodhur gjalgé kohds sa ka qené né vonesé
kontraktuesi,

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.] Humbja ose démtimi i Punéve osc Materialeve gt do 18 pérfshilen n& Punit né mes (& Datés s& Gllimit dhe
né lund (& periudhés s¢ Korrigiimit (& Defekieve do 16 rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit
nése lnmbfa ose démtimi lind nga akiet ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

I7.1 Kontraktuesi do (& filloj punét brenda alatit kohor (& specilikuar ng KVK,

17.2 Kontraktuesi do 18 ndértoj dhe instaloj Pungt ni pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dbe Punit do @
kryhen n& pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi. i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxheril &
Projektit, dhe do 1@ plotésoj ato brenda afatit kohor 16 specifikuar ng KVEK.

Neni 18 Zgjatja e periudhiés sé ekzekutimit

8.1 Kontraktuesi mund 1€ kérkojié zgjatje 18 periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet,
ose pritel se do (& vonehet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a)  Autoriteti kontraktues ka déshtuar Ui plotésojé obligimel ¢ veta sipas kontratis;
b)  Forca madhore (& pirkufizuara si né Nenin 38:

182 Brenda 15 ditésh pasi ka kupluar se mund 1 kel vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajméroje Autoriletin
Kontrakiues sc ka pér géllim (& bje kérkesé pir zgfatje & periudhés sé realizimit pér @ cilén ai konsideron se
ka & drejté dhe. pérvee nise ka ndonjé marréveshje telér ndérmjet Kontraktucsit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontrakiues (& dhéna giithEpérlshirése ashiu g& 8 mund 18 kontrollohet
kérkesa,

{8.3 Brenda 30 ditgsh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraklues do i lejojé me shkrim
Kontraktuesit kité zgjatje 1& periudhés sé realizimit nése mund (& arsyelohel, ose né ményré prospekiive ose
retrospektive. ose ta informojé Kontrakiuesin qé nuk i Eshié dhiéng ¢ drejla pér zgjatje © peringdhis.

Neni 19 Diémiet ¢ likuiduara

19.1 Kontraktuesi do 1¢ paguaj démet e likuiduara Awtoritetit Kontraklues né normén ditore 18 cekur né KVK
pér gdo dité q¢ Data ¢ Pérfundimit éshig me voné se Data ¢ Karkuar e Pérlundimit. Shuma totale ¢ démeve (&
likuiduara nuk duhet @ (ejkaloj shumén e pércaktvar né KVK. Autoriteti Konlraktues mund ¢ zhres démet o
likuiduara nga pagesat pér shkak (& KontrakivesiL. Pagesa ¢ démeve @ likuiduara nuk do ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktucsit.

19.2 Nise Autorileti Kontraktues ka (ituar 18 drejtén ¢ vierés maksimale né buzé t& nenit 19.1 ai mundet. pasi ta
njoltojé Kontrakluesin:




(a) konliskojé garancing ¢ realizimit; dbe / ose

(b} 1E ndérpresé kontralén; dhe

(c) 1€ hyj¢ n& nj¢ kontraté me njé palé (@ trelé né koston ¢ Kontrakivesit pér olrimin ¢ bilancit &
punimeve,

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punis

20.1 Nj¢ regjistér i punés do t&, piirveg kur parashikobet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana ¢
Kontraktuesit, i ¢ili do (8 mbaje (& pakién informacionin e méposhtém:

kushiet e motil, ndérprejet e punés ge detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe llefin ¢ punéloréve
t& pundsuar né vend-punishte, materialet ¢ lurnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisiet jo né gjendje pune, testel ¢
kryera né vend. moslral e dérguara, rrethanat e paparashikvara si dhe urdbrat dhéne Kontraktuesit:

deklaratal e hollésishme 8 18 gjitha elementeve sasiore dhe cilésore (8 punés sé béré dhe furnizimet ¢ dorézuara
dhe (€ pérdorura, & afla pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe 1¢ réndésishme né logaritjen c pagesave qe
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet ¢ béra né regjistrin ¢ punis, si pune ne progres, duhel (& nénshkruhen nga Autoriteli Kontraktues
dhe 18 bashké-nénshkruhen nga Kontrakluesi osc pérfaqésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do 18
komunikojé piképamjet e (ij ndaj Autoritetit Kontrakiues né afat prej 15 ditésh pas datés né & cilén jang
regjistruar le dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshion qe 1€ nénshkruajé ose (§ paragesé
piképamjet ¢ tij brenda periudhés sé lejuar, do 1€ konsiderohel se Kontrakiuesi pajtohet me shénimet ¢
paragitura nt regjisiér. Kontraktuesi mund & shqyrtojé regjistrin ¢ punés n€ ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin. (& bEj ose 1 marr njé kopje ¢ shénimeve (¢ cilat ai i konsideron (& nevojshme pér informacionin ¢
tij.

20.3 Sipas kérkesis, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin ¢ dubur pér @
mbajtur regjistrin ¢ puniés n& ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do & jené né pérputhjc me specilikimel, vizatimel, sondazhet, modelet,
mostrat. struktural dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do 18 mbahen né dispozicion ¢ Autoritetit kontraktues pér
géllime identifikimi gjaté gjithé periudhis st realizimit.

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do 18 jeng objekt i njg kérkese 18 dérgear nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet 6 referohet numsit te kontratés, numsin ¢ Lotit dhe vendin ku do 1o
zhvillohet pranimi i GHE, sipas rastit. Komponentét dhe materialel ¢ specilikuara né kérkesé duhet 8
cerlilikohen nga autoriteti kontraktues sc plotésojni kirkesat per KELE pranim para sc & inkorporohen né pune.

21.3 Edhe ngse jant pranuar teknikisht materialet apo artikujt gé do t& pérfshihen né punc ose aé prodhimin ¢
kompenentéve, ato mund & refuzohen dhe duhet & zévend@sahen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonji
kontrollim tjetér zbulon defekie osc gabime, Kontraktuesit mund { jepel mundésia (i riparojié dhe (i
permirésoj€ materialet dhe artikujl & jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do & pranohen pér
inkarporinm n& pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

221 Autoriteti Kontrakiues do & emiroj “Menaxherin ¢ Projekri”, 1& cekur n& KVK., i cili do (8 jeté pérejegiis
pér mbikéqyrjen ¢ ckzekutimit (& punéve pjaté (668 kohés. duke lilluar q¢ nga dita ¢ paré ¢ {illimit & punéve ¢
deri n& skadimin ¢ periudhés garantuese t& defekieve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi 1 mbikéqyrjes @shig ts kontrollojé cilésing ¢ punéve dhe cilésiné e materialeve 18 pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike (& riéna dakord.

22.3 Kontraktuesi do (& sigurojé q@ komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér Ui lejuar
autoritelit kentraktues ge 1€ vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontrakluesi konsiderohet
se kat vlerésear plotSsisht vishiirésité q¢ mund (i hasé ng kie aspekl. dhe nuk do G lejobet g8 @ paragesé
ndonjé arsye pér vonesé nié pérmbushjen ¢ detyrave.

22.4 Autoriieti kontraktues do 18 ketd & drejié. ose nga veté ose agjentit ¢ ij, qe & inspektoji, kontrollojé, masi
dhe lestojé komponeniél, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrollojé progresin e pérgalitjes, fabrikimit apo
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prodhimit 1€ gfarédo artikulli gé pérgatiter, fabrikohet vse prodhohel pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré qé
1& percaklojé nése komponentdt, materialel dhe mjeshiéria kané cilésing dhe sasiné ¢ kérkuar, Kjo do t& bthet ng
vendin ¢ prodhimie, fabrikimil. pérgatitjes ose né vend-punishte osc ni ndonjé vend  (eldr, sic mund 1@
specifikohet né kontraté,

22.5 Nise komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoritel kontrakiues do ta njoltejé Kontraktuesin
ose o le miratojé certilikimin ¢ procedurés lidhur me kétg.

22.6 Nése Autoriteli Kontraklues dhe Kontraktiesi nuk pajlohen pie rezultatetl e testit, secili do @ japé njg
deklaraté pér pikEpamijet ¢ tij ndaj getrit brenda 15 diléve pas ngritjes se mosmarréveshjes s¢ GE, Auloriteti
kontraktues ose Kontrakluesi mund 1§ kitrkojng q@ kifto teste & pérsérilen né 1@ njéjtat kushte dhe rrethana, ose
nésc ndonjéra palié kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélgimin ¢ pérbashkit, Té giitha raportet ¢ lestimit do
vi doriézohen autoritetit kontraktues i cili do ' komunikojC rezultatet ¢ kétyre testeve pa vonest te Kontrakiuesi.
Rezultatel e ri-testimit do 1€ jend pérfundimiare. Kostoja ¢ ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja ¢ &8 cilit
dishmohet se Eshit gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontrakluesi pa humbur koh# do (& informojé Menaxherin e Projektit, né qofié se véren ndonjé gabim apo
1éshim né skica (vizatime) apo edhe né specilikim gjalé kryerjes s¢ puncve duke ia térhequr vérejljen se alo
mund 1€ ndikojné me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nise Menaxheri i Projektit véren ckzistimin ¢ disa gabimeve apo [shimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, aifaje do Ui evila] menjéheré dhe do ¢ konsideroj pasojat,

23.3 Ntse palét ne kontrate vierésojné se adérrimet substanciale ¢ punéve jang bere te nevoishme pir shkak e
gabimeve (¢ tilla osc te pérjashlimeve 1o cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e konlralés, aisher
Menaxheri i Projektit ng¢ bashk&punim me auteritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjil te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesal do 1§ bhen né Euro.

24.2 Pagesat do 1€ rregullohen pér zbritje pir pagesat paradhénie dhe (& mbajtjes. Autoriteti Konlraktues duhet 3 paguij
Kontrakiuesit shumén e certifikuar aga Menaxheri | Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ ¢do certilikate. Nise Autorileti
Kontraktues bén njé pagesé me vones#, Kontrakiuesit do i paguhet interes pér pagest me vonesé né pagesén ¢ ardhshme.
Interesi do 1€ Hogaritet nga data ni (€ cilén pagesa duhet 18 ishte bré, deri né daten kur pagesa Eshié béré me vonesé, ¢
eregulluar sipas bankave vendase pér kredi nié sektorin e ndértimii.

243 Artikujl ¢ Punéve pér (& cilat nuk éshté dhéné normé apo ¢mim nuk do t& paguhen nga Autoriteli
Kontraktues dhe do & konsiderohen (8 mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Konlraté.

24.4 Pagesat ge dubet te béhen sipas faturés se léshuar nga Kontrakiuesi do 16 béhen né ltogaring bankare &
dhiné né Pjestn V. klentifikimi Financiar, i késaj kontrate qe e plotéson Kontraktuesi. 1 nj&jti formular, qé i
bashkeéngjitet kirkesis pér pagesé, dubel & pérdorct per Ui raportuar ndryshimet né logaring bankare.

Neai 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet (& pérmbajné pajisjc pér ndértinl, instalim. testim. dhe punén ¢
komisioncve ge duhet 1€ kryhet nga ana ¢ Kontrakluesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pir 8 Hogaritur
¢mimin ¢ kontratds. Kontraktuesi do (@ paguhet pér sasing e punés sé kryer né normén ¢ Paramasds dhe
Parallogarisé pir ¢do artikull.

25.2 NE rast 1& konlrats paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhel (& ptrmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét ¢
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit, Pérshkrimi i Aktivitetit plrdoret pér monitorim dhe koatroll (& krycrjes si
akiivitcleve né bazé 18 (8 cilave Kontraktuesi do 16 paguhel, Nése pagesa pér Materiale né vend punim do té
béhet veg ¢ vee. Kontrakluesi do 18 tregaj shpérndarjen ¢ Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
AKlivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Auloriteti Kontraktues do 1§ bijs pages€ paradhénie Kontraktuesit 8 shumave (& pércakluara né KVEK nga data ¢
cakivar n& KV kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni € Pakushibzuar Bankar né njé forma @




pranueshme pér Autoritelin Kontrakiues né sasi dhe valuté & barabarté me parapagim. Garancia do (& mbetet ng Tuqi deri
s 1€ hehet pagesa ¢ pard, por shuma ¢ garancisé dubet @ redukiohet né ményr€ progresive nga shuma g paguhel nga
Kontrakluesi. Interesi nuk do (8 paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do 1@ pitrdorin parapagimin vetém pér té paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e licra & nevojshme
posagérisht pir keyerjen e punéve, Koatraktuesi duhet (& déshmoj se pagesa paradhénic Eshié pirdorur né kétd ményré me
furnizim 1€ kopjeve (€ faturave ose dokumenteve (¢ Lera pér Menaxherin ¢ Projektit.

26.3 Parapagim do 1€ paguhet duke zbritwr shuma proporcionaic aga pagesat pérndryshe pér shkak © Konteakluesil, pas
orarit 1§ pérgindjeve (& pérfundear @ Punive né bazé & pagesis,

Neni 27 Mbajtja e Parasié

27.1 Shuma. ¢ specifikuar né¢ KVK, do 1& ndafel nga gdo pagesé ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim ¢ (188 18
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vierés totale te kontralés origjinale. Kontrakiuosi
mund (€ z€vendésoj paraté ¢ mbajlura me garancion bankar “me kérkess™.

27.2 Shuma e mbajlur ose garancia ¢ mbajtjes do & paguhet brenda 30 ditish nga dita ¢ [Eshimit w deklaratés s¢
lUogarisé pirfundimtare 1& refervar né Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet e pagests

28.1 Kantrakwesi do £ dorézojé Menaxherit (& projektit raportet mujore (& gmimeve (& vlerésuara & pundve (&
pérfunduara me minus shumén kumulative 1& vértetuar mé paré,

28.2 Menaxheri i Prajektit do ta kontrollojé punén e kryer 1@ kontrakluesil PEr & vértetuar cilésing ¢ punés dhe
virteton shumén g€ duhet Ui paguhet kontraktuesit,

28.3 Vlcra e punés sé kryer do 1& pércakiohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Viera ¢ punés sé pérlunduar pirlshin:

a} NE rastin ¢ Kontratds sé Paramasés dhe Parallogarist, vlerén c sasisé sé punids né Paramasé dhe
Parallogari q& &shté pérfunduar; ose

b) N& rast & kontratés paushallé, vlera ¢ punés s¢ ckzekutuar do (6 pérbéj vlerén e aktivileleve (@
pérfunduara né Pérshkrimin ¢ Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés sé pérfundoar pérlshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuest jo mé vong se 90 dité pas léshimit 1& certifikatiss pérlundimeare & pranimit, do 1€ dorgzojé tek
Menaxheri | Projektit njg draft e deklaratés se Hlogarisé pérfundinuare me dokumentet mbéshielise gé tregoing
né detaje vierén ¢ punés s8 béré né pérputhje me kontralén, sét bashku me 18 giitha shumat ¢ métejshme (& citén
Kontraktvesi konsideron se duhel paguar sipas kontratés. né ményré g Menaxheri i Projekiit 1€ pGrgatis
deklaratén e Nogarisé pérfundimiare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit (& dralt-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe 1€ gjithé informacionit 1
kérkuar né ményré (& arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxberi i Projektit do & pérgatisé deklaratén ¢
Nogarisé périundiniare, c cila prcakion:

a)  Shumen e cila sipas opinionit e 1ij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) - pas evidenlimil te shumave te paguara paraprakisht nga Autoritcti Kontraktues dhe i 1 gjitha shumave
té cilal i lakojné Awtoritetit Kontrakiues sipas kontratés. bilanci, nisse ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi. ose nga Kontraktuesi tek Awtoriteti Kontraktues, si¢ mund te jele rast,

29.3 Menaxheri | Projektit do (& léshoje te auloriteti kontraktues ose Lo pérfaqésuesi i tj i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi. deklaratén e Hogarisé pérfundimtare ge paraget shumen pérfundimtare pér & cilén duhet paguar
Kontrakiuesi né bazi 1€ kontralés, Autoriteti kontrakiues ose ptrlfagésuesi i i i autorizuar dhe Kontraktuesi
dubet (& nénshkruajng deklaraén ¢ Hoparisi pérfundimiare. si njé njohje ¢ vlerés s¢é plowé dhe pérfundimuar (i
punés s& realizoar sipas kontratés dhe menjéherd do @ dorézofé njé kopje & nénshkruar @ Menaxherin o
Projektit,




Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkage pir kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraklues nuk Iejon gasje né njé pjesé @ vend ndértimit data o posedimil e specifikuar né
KVK,

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhing Hogari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimel ¢ dubura pér kryerjen e punéve 1€ kontraktuara né alatin e
cakluar si né kontraté.

{¢) Menaxheri i Projektit urdbéron kontrakiuesin & i zbulofé ose kryejé tlestet né punén pérfundimtare, ¢
cila mandej zbulohel se nuk ka pasur defekt.

(d} Kontraktuesit tjeré, autoritetel publike, shirbimet komunale ose Autoritell Kontraktues shkaktojné
vanesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet,

(f) Menaxheri it Projektit pa arsye (& justifikuar vonohet né lshimin ¢ vértetimit pér pérmbushje (¢
kontratés.

(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen ¢ aktiviteleve (8 punéve (€ kontraktuara & cilat pengesa nuk
Jjané pér shkak (& joprolesionalizmit 12 Kontraktuesit.

30.2 Nése njt ngjarje e 1illé ndodh. awgheré Cmimi i Kontratés do té rreguliohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

‘31,1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontrakiues me gEltim 1€ pranimit 1& pérkohshém ose final do 1&
bhet né prani (& Kontrakwesit. Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do 18 jet€ pengesé pir verifikimin me kusht q¢
Kontraktuesi te jete'informuar prej (¢ pakién 30 ditgve para datés sé verifikimil.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do 1& pranohen deri sa te jene kryer verifikimel dhe testel ¢ cakiuara ne shpenzime 18
Kontraktuesit. Kontrakiuesi duhet 18 njoltojé Autoritetin Kontrakiues pér datén né (& cilén verifikimi dhe testel
té tilla mund (& fillojnd.

32.2 Puntt te cilat nuk plotésojng kushtel ¢ kontratés, duhet, nése kérkohel, 1& shkatérrohen dhe rinddrtohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesis s¢ Autoriletit Kontrakiues, ptrndryshe kjo do t€ behet pas rjoftimit
(& duhur n& shpenzime (& Kontrakwesit, me urdhér € Autoritetit Kontrakiues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do 1& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur (& kené kaluar né ményré & kénagshme Lestet
piir pranim dhe te jele Késhuar, ose konsiderchet te jete léshuar, nji cerlifikaté ¢ pranimit i pérkohsh&m.

33.2 Kontraktuesi mund 1€ aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikatd i pranimit 1¢é
pérkohshém jo mé Terét se 15 dité para se punét. sipas mendimit le KontrakLuesit. te jene (& gatshme pér pranim
L& ptrkohshém. Autoriteti kontraklues brenda 30 ditésh pas pranimit 18 aplikacionit 1& Konlrakluesil ose:

a) Ui leshojé kontraktuesit cerlilikatén ¢ pranimit ¢ pérkohshEm me njé kopje pér Autoritetin kontrakiues
duke théng, niése kjo €shié ¢ pérshtatshme, rezervat e Lij, dhe pérvee ticrash, edhe datén né (& cilén
sipas mendimit @ 1ij jané pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe Jan@ 1€ gatshme pér pranim @
pérkohshém, ose

b) & refuzoj¢ aplikacionin, duke i dhént arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin @ cilin, sipas
mendimil (8 (i i kérkon nga Kontrakiuesi pér ta léshuar cerlifikatén.

33.3 Nése autoriteli kontrakiues nuk arrin ose t& 1Eshojé certifikatén e pranimit 1 pérkohshém ose (& refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh. ai do (& konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén ¢ fundi 1
asaj periudhe,

33.4 Pas pranimit (& pérkohshém & punéve. Kontraktuesi i ¢monton dhe i beq strukturat ¢ pérkohshme dhe
materialet g€ nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratgs. Aj giithashiu do 18 heqi
ndonjé mbeturing apo pengesi dhe do t€ béjé ndonji ndryshim té gjendjes s& vendit £ pranimit si¢ kérkohen ng
kontraté.
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Neni 34 Pérgjepjésia mbi Delektet

341 Kontraktuesi do 1§ jelé pérgjegjis pér ménjanimin ¢ defekleve, ose démeve. né ndonjé pjesé te punive (&
citat mund 1& shfagen apo shiaqen gjaté periudhés se defekieve dhe (e cilat lindin nga ose:

a)  pérdorimin i impiantit ose materialeve & démluara ose mjeshiéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit: dhe / ose
b)  gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjalg periudhés sc defekicve.

34.2 Kontrakluesi me shpenzime 1@ veta do ta pérmirésoje defektin ose didmin sa mé shpejt (@ jeté ¢ mundur.
Periudha mbi, pérgjegjésing ¢ defekicve pér (¢ gjitha zévendésimet ose rinovimet do (e filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi Gshid béré pér kinagising e mbikéqyrésit. Nése kontrala mundiéson pranim (i
piesshém, periudha ¢ delekteve do 18 vazhdohet velem pér alé piesé & punimeve ¢ cila 8shté adikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nigse shfaqet ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudh@s st pérmendur, autoriteli kontraktues osg
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin, Nésc Kontraktuesi nuk arrin 1é korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor 4& péreakiuar né njollim, auloriteti kontraktues mund t&:

a} 1€ krycj@ vet€ pune. ose 1§ pundsojié diké tjetér per kryerjen e punimeve, nié rrezik dhe kosto (e
Kontraktuesit, né (& cilin rast kostoja ¢ shkakiuar aga autoriteti kontrakiues do 16 zhritel nga pagesal ¢
pritura os¢ nga garancité gé mbahen ndaj Kontrakluesit ose nga (& dy: ose

b) 1E ndérpresé kontratén.

34.4 NE raste wrgjente, kar kontraktuesi nuk mund 18 arrihet menjéheré ose. pasi éshié arritur, nuk éshig nié
giendje g @& mané masat ¢ nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i prajeklit mond @ kryejng puntn
¢ kurriz (& Kontraktuesit. Autoriteti kontraktucs ose Menaxheri i projektit dubet & informojé sa mé shpejt qe e
jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marr@.

34.5 Periudha ¢ ptrgjegjésise se defekleve do (@ parashihet né KVK dhe specilikimet leknike. Nése kohgzgjatja
¢ periudhs s&  pérgjegjisisé se defckieve nuk &shié e specifikuar, ajo do & jod 365 dié, Periudha ¢
Piérgjegiésist se delekteve do 18 fillojé né datén ¢ pranimit & pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit & periudhiis sé garancisé ase. n& rastel kur ka mé tepdr se njié periudhé, pas skadimit @
periudhés st fundit, dhe atgherd kur 6 jend zgjidhur 18 gjitha defektet apo démet. autoriteli kontraklues do '
lshojé Kontrakiuesit nji certifikaté s pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritelit kontraktues. duke cekur
datén n€ 1€ cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet ¢ Lij sipas kontratés dhe né ményré @ tills qé autoriteti
kontraktues 18 jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do (& léshohet nga autoriteli kontraktues
brenda 30 dit@sh nga skadimi { periudhis sé garancisG ose menjéhere pasi riparimet eventuale gé jang kérkuar
sipas Nenit 3418 jené pérfunduar né ményed (& Gle g€ 18 jelé i kEnagur autoriteli kontraktues.

35.2 Punét nuk do (& konsiderchen se jani realizuar plotésisht derisa (& jet nénshkruar certifikata pérfundimiare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jote dordzuae ek autoriteli kontraktues, e njé kopje ek
Kontraktuesi.

35.3 Pa mart parasysh lgshimin ¢ certifikatés pérfundimtare, Kontrakiuesi dhe autoriteti kontraktues do &
mbelen 1€ detyruar pér plotEsimin ¢ obligimeve g8 dalin sipas konratés para léshimit & certifikalds
pérfundimtare 4 pranimit dhe ¢ cilat kand mbetur (& parcalizeara n& kohén kur léshohet certilikatn
pérfundintarce ¢ pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve 18 tilla do 1& péreaklohen duke iu refervar dispozilave
L& kontraigs.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelia e kontratés

30.1 Pala ka shkelg kontratén nése nuk arrin té shlyejé ndonjé nga obligimel ¢ veta me kontraté.

36.2 N rastet kur ndodh ajé shkelje ¢ kontratés, pala e démtuar do té ketd & drejté pir kisto kompensime:

a)  démet: dhefose
b} ndérpretjen ¢ kontratés.

36.3 Pérveg masave 18 sipérpérmendura, mund (& Jjepen démshpirblime. Ato mund (& jeni:
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a)  déme & pérgjithshme: ose
b) déme @ likuidueshime,

36.4 Mbulimi i démeve, pagesal apo shpenzimet qé rezultojné nga zbatimi i masave (& parapara né kété nen do
(& zbatohen duke u zbritur nga shumal gé dubet Ui paguhen Kontrakluesit, nga depozita. ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratis

37.1 Autoriteti Kontraklues ose Kontrakiuesi mund (8 shképus Konlratén ng gofté se pala (jetér shkakton njé
shketje themelore & Kontratés,

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do (& perfshijné, por nuk do (& kulizohet ni:

a. Kontrakluesi ndérprenéd punién pér 15 dité rresht pa qené ¢ perfshiré kjo ndérprerje nié programin ¢
punés si dhe pa aatorizim té menaxherit (& projektit;

b, Menaxheri | projektit urdhéron Kontrakigesin pa arsye (& justifikuar & ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin ¢ punéve ¢ kontraktuara pér mé shumé se 15 ditg pune: ose marréveshjet ¢ arritura mbi
pagesal pér shkak (& kontraktuesit pér kosto (& vonesiis:

¢ Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindérimi ose
shkrirja;

d. Pagesa ¢ vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontrakives brenda 30 didish

nga data e certilikatés s6 Menaxherit (8 Projektil;

Menaxheri i Projektit njolton se mos korrigjimi i defekteve dshié shkelje ¢ kontratés dhe Kontrakiuesi

nuk arrin U1 korrigjof brenda 30 ditéve @ pércakiuara nga ana ¢ Menaxherit (& Projektit;

f.  Kontrakiuesi vonohel né& pérmbushjen ¢ kontratés pEr numrin e ditéve pér & cilat shuma minimale ¢
démeve 1€ likuiduara mund (& paguhet.

I

37.3 Kur pala tjetir kontrakivese bén shkelje & kontratis per raste 1€ Yora nga ato 1€ parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projelit do & verésojé nése shkelja materiale ¢ kontratés paraqet baxé pér shképutje & kontratés.

37.4 Nésc per shkak (& fajit & palés s& tretd krijoben rrethana emergjente objektive dhe kio ¢ pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve 1& kontratés, Menaxheri | Projektit ‘me pélgimin ¢ Kontrakwesi do 16 pérfunduj
vazhdimésing e pérmbushjes s& punive sa mé pare q¢ &shie ¢ mundur. Menaxheri i Projektit do hisje
vierésimin ¢ punés sé kryer pjesérisht, do (8 kérkojé nga kontraktuesi (& largohet nga zona e punés dhe ta lgné
alé n# nje giendje (& miré. Menaxheri i Projektit duhet ti paguajé kontraktuesin pir punél ¢ kryera deri ni
momentin ¢ marrjes ¢ njoflimit me shkrim pér ndérprerje.

F1.5 NE qofté se konwrala shképutet, Kontraktuesi do ta ndérpres punén menjéheré, do (& sigurej vend punimin
dhe La liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérlundimi i periudhés sé njoltimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 "Force Madhore™ sig pérdoret kéln mendohel ni ¢rreguilimet industriale. ¢rregullimet civile, lufiiral,
cksplodimet. t8rmeti, zjarret, vérshimet, cpidemilé clj ¢ shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontrakiuese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit @ paléve kontrakiuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjacjel qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén 1€ pamundur
punémarrésit kryerjen ¢ obligimeve dhe pérgjegjdsive té parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejts qi
Eshté e mundur duhet Ui sigurojié punédhénsi njé deklaraté me shkrim me & dhénat ¢ plota lidhur me ngjarjen,
NE kété rast aplikohen dispozitat si né vifim:

i, Obligimet dhe pérgjegiésité ¢ kontrakluesit do (& pezultohen deri sa 1€ arrihet niveli i mundésisé
ohjcktive s¢ pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét ¢ pezulluara, (& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢
pajisjeve teknike, akomodimit 18 personclit dhe shpenzimet (jera (8 ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbidhjes 15 ditg, duke llogarits nga dila ¢ ngjarjes q& pércakion Forcén Madhore.,

Menaxheri i Projeklit né bashkiépunim me Autoritetin Kontrakiues duhet i vierésojé 18 gjitha
punét e pérfunduara né ményré g¢ Autoriteli Kontraktues ta pagunjé kontraktucsin.

iv. Alati pér pérmbushje 1& obligimeve nga Kontraktuest (& detyrimeve t& kontratés mund 18 zgjatet
edhe pér njé periudhié pér ag sa ka zgjatur perindha ¢ pezullimy,
V. NE qolé se kontrakiuesi pér njé kohé & gialé Eshié biré i pa all&, pér shkak & Forcss Madhore,

pér Ui kryer obligimet dhe pérgjegjisité e parapara me kontraté. Autoriteti Kontrakiues brenda
shtaté 7 diteé mund 12 njoflojé me shkrim kontrakiuesin pér ndérprerjen ¢ kontratiss.




Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nésc kontrata ndérpritet pér shkak (& shkeljes materiale (& kontratss nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do & pérpilojé shkresén mbi vierssimin o punés s¢ pérfunduar dhe materialel ¢ porositura duke |
[togaritur ato me minus pagesal n& avans qe jand marré para datds ¢ [Eshimit 1@ shkrosts ns fjaig dhe minus
pérgindjen ¢ vierésuar (& punive (@ pakryera. sic #shié cekur né KVK, Démet shiesd 16 tikaidimit nuk de 1@
aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhil (& Autoritetit Koniraktues tejkalon ndonjs pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit. diferenca do (& jets obligim horxhi ndaj Autoritetit Kontrakiucs,

39.2 Nise kontrata ndérpritet pér shkak (& interesit (& Auloritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazi 18
kontralés nga Auloriteti Kontrakiues, Menaxheri | Projektit do & leshoj njé certilikats pér vlerén e punés sié
béré. malerialet ¢ porositura. koston ¢ arsyeshme € hegjes sé Pajisjeve. riatdhesimin e personelit (&
Kontraktuesit  punésuar vetém pér Pundl, shpenzimet ¢ Koniraktuesit per mbrojijen dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesat né avans 1& marra deri né datén e certi fikatgs,

Neni 40 Prona

4.1 Té gjitha materialet dhe pajisiet ¢ ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét da
(& konsiderohen (& jené pront ¢ Autoritelit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak 1 gabimit &
Kontrakiuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

411 N& gohie se pamundésohet plrmbashja ¢ konlratés nga shpérthimi i luligs apo ndonjg rast tjetér jashie
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktwesil. Menaxheri 1 Projektit do (¢ verieloj kéte. Kontraktuesi
do e siguroj vend punimin dhe do 1@ ndérpres punén sa mé shpeje gé éshié ¢ mundur pas pranimit (& kétij
virtetimi dbe do & paguhet pér punét e kryera para pranimit (& tij dhe pér punét ¢ kryera mé pas pér (& cilat
Gshid arritur marriiveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHIEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do Ui béjné & gfitha pérpjekjet pér 18 zgjidhur né ményrs migisore (& gjitha mosmareéveshjel qi
mund (& ndodhin ndérmjet tyre, Sapo & shfaqet ndonjé mosmarréveshje, Palét do 1a lajmirojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozilén ¢ tyre né mosmareéveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qé ata konsiderojng se éshté ¢ mundshme.
Nise cilado Palt ¢ sheh 18 dobishme, palét do (& takohen dhe @ mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do L& i pérgjigjet kérkesés per zgjidhje migésore brenda 15 ditiésh pas kérkesés. Periudha maksimale qé jepet pir
arritjen e késaj zgjidhjeje do (8 Jet& 30 dite nga fillimi i procedurés. Nise pérpjekja pér t& arritor zgiidhjc
migésore déshion ose nése Pala déshion 1@ plrejigict me koht ndaj kérkesave per zgjidhje, t¢ dyja palél do @
Jené & lira (@ vazhdojné @ fazén ¢ ardhshime (& procedurgs sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e tajméruar
Ljetrén,

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore & mosmarréveshjes déshton, palét mund (& merren vesh (& pérpigen
(& pajtahen pérmes institucionit 1@ specifikvar né KVK. Nése nuk mund & arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimil & procedurds s¢ pajtimit, seeila palé do & keté t8 drejté t& vazhdojé né Fazén ¢ ardhshme @ procedurés
st zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes.

Neni 43 Zujidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
431 Nése nuk mund (& arribet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje 1
mosmareiveshjes. secila palé mund @ kérkojé:

a) - ose vendim nga gjygi:
b} kurdo ge palét pajlohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit e kontratiss patét duhel te vendosin pér ményrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes. givkata
apo arbitrimi,




PJESA HI I KONTRATES kushtet e vecanta

KVK n¢ vijim do 1§ plotésojné dhefose ndryshoj
mbizotérofné mbi ato & KPK.

jin¢ KPK. Sa herét gé ka njg konfliki dispozitat késty o 1@

[Udhézimet pér plotésimin ¢ KVK jané dhéné, sipes nevojés, né shénimet kursive té pérmendura pér nenet
pérkatése té KPK, Fshini ato jo relevante]

Kushtet ¢ Pérgjithshme & | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkaiés né KPK
Kontraiés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet ¢ Kosovis g8 jané né fugi do 18 zbatohen pir 18 gjitha
¢lshtjet g€ nuk  mbulohen nga dispozital ¢ kontratis.
Juridiksioni do 1¢ jeté gjykata pérkatése né Prishiing.

Ligji i zbatueshiém
dhe giula

2.2 Gjuha e perdorur do 1§ jet gjuhét ng pérdorim zyrtarg

o S IR LV R NA
Siguria ¢ ckzckutimit

1.2 Shuma minimale ¢ sigurimit do (& joté:

{a)  Pér humbjc ose démlim (¢ Puniive, Impianteve dhe
Maierialeve [fshéne shumat]:

() humbje ose démtim i Pajisjeve fshino shumat]

(¢)  humbje ose démtim [ pronés (pérvec Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né idhje me
Konteatén fshéno shumat]:

(d)  démtim personal ose vdekje:

Pérgiegjésia dhe
Sigurimi i
Kontrakluesit

(i) & punétoriive & Kontraktuesit: [shéno shumat]

(i1) 1€ personave & tjord: [shéne shumeat]

Programi - - o .. .
Program 2.1 Planin pér Menaxhimin e Kontratés.

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e NBnshkrimit té
kontratés.

12.2 Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data

e pranimit te kérkesés se Menaxhetit te projektit

Fillimi i punéve 7.1
Data e fillimit do té jeté : Dy dité pas nénshkrimit t&
kontratés, ne konsultim me menaxherin e projektit)

[7.2
Pérfundimi | punéve b#het sipas planit t8 menaxhimit
& kontratés - deri me 26.12,2023

Démet e tikuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara éshté 0.10% e Cmimit
final t& Kontratés né dits.

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré
kontratén &shté 10% t& ¢mimit final 18 kontratés.

Regjistri i pungés 20.1 Njé regjistér i punés do t& mbahét nga ana e
kontraktuesit
Inspektimi dhe | 22,]

Inspektimi i cilésisé dhe sasisé s& punéve do t& bahet
né momentin e dorézimit q& jané léndé e késaj
kontrate, nga Komisioni i Pranimit 8 punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ t& Autoritetit Kontrakiues.

Lestimi

Asnijé furnizitn | mallit respektivisht asnjé ekzekutim i




punéve-shérbimeve nuk do té konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t& Pranimit t& punéve-
shérbimeve té Autoritetit Kontraktues,

Menagjer i projektit nga AK eshte: Flurim Krasnigi

Menagjer mbikgyres i kontrates nga AK eshte: Bean
Haxhiasani

Menagjer i projektit nga OF eshte:Sadik Sadiku

Pagcsa Sipas Raportit t& prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projektit pas perfundimit te punimeve te percijellura
ine raport nga ana e menaxherit te kontrates dhe
raportit nga ana e komisionit te pranimit teknik te
projektit.

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit &shié: nuk ka pagesé paraprake.

ajljn ¢ Parasé 27. . T "

Mbajija ¢ Parasé 7] Shuma e parave 1& mbajtura 8shté; F vlerés sé kontrats,

Shkﬂqcl‘_ pér | 30.1 Data ¢ posedimit t& vend punimit do (& jet& fshéno nuwmrin] dits

kompensin .. P B,
pas nénshkrimit ¢ kontratés.

Erajegjisic bi | 34.5 . ot .

g‘;‘gﬁi’l&” mbi | 34 Periudha garantuese e defeltteve &shtd : 12 muaj nga
data e pranimit teknik t& pérkohshém.
Dokumenti Polisa e sigurimit t& kualiteti e léshuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vieren e
pergjithéshme té kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik t& pérkohshém.

0

Pagesa pas shképutjes 39.1 Pérgindja qé do t& zbatohet pér vlerén e punéve gé nuk

sé kontratés jang pérfunduar, gé& pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit
Kontraktuasin pér kompletimin e Punéve, éshté pérgindfa e
vlerésuar té punéve t8 pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara

Zgijidhja migésore ¢ Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé

masmarréveshjeve Drejtésisé

7 oiidhic | 431 Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve & cilat mund té findin

*]‘L‘:_]_ 3"‘_’_.‘.“_[.‘\” N gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk éshté e

mosmarreveshjeve mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té

me procedurd

giyqésore

dorézohet né Gjykatén Themelore né Prishting -
Departamenti pér Céshtje Elonomike, né pajtim me
figjin né Kosové.

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet
paléve & cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit sé késaj
kontrate dhe se nuk &shté e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paiéve do t& dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhersh&m i Arbitrazhit & Kosovés né& kuadér té Odés
Ekonomike t& Kosovés, né pérputhje me rreguilat e
Dhomés Ndérkombétare t& Tregtisé.Para nénshkrimit te
kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e
zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjiykata apo arbitrimi.

]



FSHATIN ZERXE - FAZA 2

VARAMASA E PROJEKTIT: NDERTIMIN E MURIT MBROJTESE DHE BETONIMI | OBORRIT TE SHKOLLA NE

PARAMASA DHE PARALLOGARIA E NDERTIMI ! OBOARIT

" . I . mimni f
il Puniét Parapregaditore NjEsia Sasia gn'ési Crovirnd i térd
!
Shénimi I kantierit me shenja rrezilu né zonat ku do @ punohet sipas
D il 15t lgta] it terlyie o A A m? 140 4.5 70.00 €
projekiit detal gjate kohés sa zgjatin punimet .Llog niéd m2
Shitnimi dhe ingizimet gjeodezike né zonat dhe segmentet rrugore ku ;
113 pdo te punohet sipas projeletit detal gjaté wohés sa zgjatin punimet.Llog m* 140 0.6 84.00 €
ne m2
shuma: 154,00 €
2 pérshhrimi 1 Pozicionit{ ndectimil pllotos nga betonarmeia ) Njésia Sasia Cmimi | Cmimi total

Furnizimi, transporti dhe montimi i elementeve npa beton, llogaritur te giitha punimet e nevojshme, nga betoni 1 ldasis C
40737 kompetenc e percakinar nyga InvestitoriNe ginin 8 parashifet edhe Furnizimitransporti dhe shperndarja e reres
{fileril) per mbushijen ¢ fugave ne siperfaqen e cila eshte e kubezuar. Vérejtie : lokacioni eshte § obliguar te vizitohet,

Furaizimi, Transporti dhe betonimi § pllatos nga betoniarmeja ¢30/37
nie d-15 ¢cmome te gjitha punimet enevojeshme.

12

140.00

30

4,200,080 <

Gjithésejt Punimet e Betono

200,60 2

REKAPTTULLIMI

Punimet pergaditore

15480 €

Pérshkrimi I Pozicionit ndertimi [ pllotos nga betonarmeja }

4,200.00 &

REKAPITULIMI NDETTIMI ! PLLATOS

435400
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Republika ¢ Kosoveés
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna ¢ Dragashit / OpSting Dragas/ Dragas Municipality

- Kryetari i Komunés

DL12.12.2023

Dragash

Kryetari I Komunes.né baz (€ nenit £3 18 Ligjit Nr. 03/L-40 pér Vetégeverisje Lokaie (Gazeta ayrtare ©
Republikds s¢ Kosovds ar. 28/2008), s1 dhe ne pajiim me nenin 81 1e Ligjit NeO4/L-042 per Prokorim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves,si dhe Rregullave dhe Udhezaesit Operativ per Prokurim Pulbdik/Nr, AOL, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikqyresi ne realizimin ¢ kontraies 141« LOT-03 - Nd@rtimi murit
mbrojtes dhe betonimi i oborrit té shkolla né fshatin Xerxe (FAZA - 2) me numér identifikues: 621-23-
12476-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2023-141-521.

Flurim Krasnigi -caktohet menagjer I kontrates,

Bean Huaxhiagani-Mbikgyres 1 drejleperdrejl 1 menagjerit (e kontrales

Menaxhieri I kontrates,obligohet qe te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratear nga KRPP, § cili dubet te nenshkruhet nga ana ¢ te dy palevel
Mcenaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit te
kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin e kontrates do ta percjeile tek

departamenti 1 prokurimit.

L. Menagjeri I kontrates ¢ menagjon kontraten deri ne pranimin ¢ plote te puncve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ue permbylljen ¢ kontrates,

2. Ky vendim hyn ne fuqi diten e nenshkrimit

B airia P
‘

<Bex

\‘.
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Vendimi u dérgohet:menagjerit (e projekiir,
Mbikeyresit le konlrates,
Zyres se Prokorimil,
Dejtorit te Dircjlorise perkatese,
Arkivit e Komunes(kryetarit),




